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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá vývojem uvnitř Severoatlantické aliance během

let 1955 až 1956. Jedním z jejích základních cílů je zhodnocení odrazu Suezské

krize ve vztazích mezi jednotlivými členy NATO, zejména mezi Velkou Británií a

Francií na jedné straně a Spojenými státy americkými na straně druhé. Práce se tedy

soustředí na neshody uvnitř Severoatlantické aliance a jejich případný vliv na

fungování této organizace a vyústění Suezské krize. V diplomové práci budu taktéž

sledovat vývoj v oblasti Blízkého východu a mapovat roli členů organizace mimo

vytyčené hranice organizace. Zkoumaná problematika je proto zasazena do širšího

kontextu studené války a politického vývoje na Blízkém Východě. K získání

odpovědí na mé výzkumné otázky zpracovávám současně strukturální změny

v alianci a zároveň vývoj v ekonomicky klíčové oblasti pro obranyschopnost paktu.

Abstract

This master´s thesis focuses on the development of the North Atlantic Treaty

Organization between 1955 and 1956. One of its main aims is to analyze the impact

the crisis had on the members of NATO, especially on the relations between Great

Britain and France and between Great Britain and the United States. Therefore, the

author of the thesis concentrates on various disagreements within NATO and their

possible impact on how the organization reacted during the crisis. The author will

also examine the development in the Middle East and the role of NATO members

outside clearly defined boundaries of the organization. The research will be placed

in broader context of the Cold War and political development in the Middle East.

To find answers for all the research inquiries, structural changes within the

organization and the development in the economically key area of defense

capability are also examined in the thesis.

Seznam použitých zkratek

NATO – Severoatlantická aliance

MEDO – Středovýchodní obranná organizace

OEEC – Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj

Liga arabských států – Regionální organizace arabských států

OSN – Organizace spojených národů

SCUA – Asociace uživatelů Suezského kanálu

IDF – Izraelské obranné síly
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1 Téma

1.1 Vymezení tématu

Ve své práci budu zkoumat roli Severoatlantické aliance a jejich členů

v období Suezské krize. V diplomové práci se soustředím převážně na aktivitu

členských států NATO v regionu Blízkého východu v období mezi lety 1955–1956.

Záměrem této práce je analyzovat zejména postavení Spojených států, Francie a

Velké Británie v oblasti Blízkého východu a zmapovat, jak se nahlíželo na situaci

v regionu uvnitř Severoatlantické aliance. V tomto textu bych rád postihnul

především strukturální vývoj této poválečné bezpečnostní organizace a úlohu

Suezské krize na tomto procesu. Předmětem zájmu tedy nebude interní vývoj

jednotlivých států Blízkého východu, ale to, jak Severoatlantické aliance pohlížela

na události v tomto regionu. Pro plnohodnotné objasnění toho, co vedlo ke

vzniku rozporu uvnitř bezpečnostní aliance, budu nucen sledovat arabsko–

izraelskou rozepři, na jejímž pozadí se odvíjel Suezský konflikt. Stěžejním pro tuto

práci bude hlavně bezpečnostní aspekt tohoto sporu. Znárodnění Společnosti

Suezského Kanálu vytvořilo situaci, při které se klíčový členové NATO rozcházely

v přístupu, jak postupovat proti státu, na jehož území se nachází důležitý spojovací

uzel. Primárním účelem této práce bude, jak členové NATO reflektovali Suezskou

krizi, co znamenal válečný konflikt mimo sféru vlivu Severoatlantické aliance pro

vývoj této organizace, případně jak na něj reagovala.

Téma role Severoatlantické aliance v období Suezské krize jsem si vybral

proto, jelikož je blízké zadání mé bakalářské práce, která se obdobně dotýkala

problematiky bezpečnostní politiky, avšak na pozadí rodící se studené války. Tento

předmět bádání jsem si stanovil proto, jelikož Suezská krize představovala jednu

z nejvážnějších krizí Západu po druhé světové válce. Přestože se válečný konflikt

proběhl v zemi, nacházející se mimo území členských států aliance, fundamentálně

ohrozil všechny členy organizace. Taktéž se domnívám, že většina studií o NATO

zohledňuje primárně souboj mezi znepřátelenými bloky a konečnou porážku

východního bloku. Naopak málo pozornosti je věnováno rozepřím uvnitř samotné

aliance, které byly častokrát mnohem palčivější než ty se Sovětským svazem či jeho

satelity.
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1.2 Cíle práce

Suezskou krizi roku 1956 se pokusím ve své diplomové práci zpracovat

z několika pohledů. Klasická konceptualizace Suezské krize sleduje dvě roviny;

buďto v rovině blízkovýchodních vztahů či v rovině anglo–amerických vztahů.

Vzhledem k vymezenému tématu této práce mně přijde vhodné zakomponovat i

další hledisko, a to konkrétně strukturální. Události spojené se Suezskou krizí

budou analyzovány z pohledu poválečných bezpečnostních institucí. Strukturální

výklad umožňuje vyložit rozkol mezi spojenci jako výsledek tření mezi evropským

subsystémem a vojenskou institucí západního bloku (NATO) vzniknuvší na pozadí

studené války. Intervence proti Egyptu může být ze strany Francie a Velké Británie

vysvětlena jako jakýsi beznadějný pokus zvrátit bipolární globální řád a představit

spojenou Evropu jako protiváhu Sovětskému svazu a Spojeným státům. Přední

politici obou států se snažili nejen zabezpečit přísun ropy, ale taktéž se vzepřít

institucionalizaci poválečné Evropy a přestat být vězněm dichotomického dělení

studené války.

Cílem této práce nebude pouze rozbor blízkovýchodních vztahů skrze

optiku klíčových hráčů Severoatlantické aliance, ale taktéž snaha navázat na

strukturální výklad událostí směřujících k Suezské krizi. V souvislosti s tím, bude

nahlíženo na situaci v Egyptě a Izraeli z pohledu souboje mezi bipolárním a

multipolárním viděním světa uvnitř západního bloku. Detailním studiem pramenů

Severoatlantické aliance se pokusím odpovědět na otázky, jak se konkrétně uvnitř

instituce projevovaly tyto tendence a jakou roli hrála situace v regionu Blízkého

východu? Bylo pronikání Sovětského svazu do regionu Blízkého východu

impulzem změn uvnitř NATO nebo byl tento proces iniciován mnohem dříve? Jak

Spojené státy reagovaly na rostoucí nestabilitu na Blízkém východě a jakou roli

přikládaly Severoatlantické alianci při řešení konfliktu v regionu?
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2 Bibliografie

2.1 Současný stav bádání

Události podzimu roku 1956 se staly terčem zájmu velkého množství

badatelů. Zatímco Sovětský svaz násilně potlačoval povstání v Maďarsku, Francie

a Velká Británie napadly Egypt s cílem izolovat Suezský průplav. Za období od

roku 1956 vzniklo velké množství kvalitativně rozdílné literatury, která se díky

rozrůstání pramenné základy stále rozšiřuje. Důkazem mohou být stále nové

publikace vycházející nejen při příležitosti výročí vojenské operace.

Při výběru sekundární literatury jsem se snažil vyhnout pramenům

publicistického charakteru a dát spíše přednost novějším pracím. Nejenom, že jsou

tyto knihy často obsáhlejší, ale především jejich autoři vycházejí z detailního studia

mnohdy teprve nedávno odtajněných archiválií.

Historiografie Suezské krize si prošla několika fázemi vývoje. Do první

vlny publikací lze zařadit knihu Hugha Thomase z roku 1966.1 Tato kniha se od

ostatních z tohoto období odlišuje tím, že čerpá z rozhovorů s předními politiky

Velké Británie. Ačkoli monografie není postavena na práci s archiváliemi,

svědectví důležitých členů kabinetu z ní činí užitečný zdroj informací. Britská

historiografie v 60. letech vyplodila sérii publikací zkoumajících převážně domácí

aspekty krize. Erskine Childers ve své knize zevrubně analyzuje postoje britské

společnosti ke kolonialismu a představuje Suezskou krizi jako snahu Britů a

Francouzů o znovuobnovení Grandeur.2 Z jiného úhlu pohledu zpracovává události

roku 1956 Leon D. Epstein.3 Jeho publikace cílí převážně na politickou situaci

v zemi. Přestože v době, kdy psal tuto studii se nemohl opřít o studium primárních

zdrojů, je jeho publikace zdařilým pokusem o zachycení politického aspektu krize.

Pomocí rozhovorů s poslanci z Dolní sněmovny a prací s předvolebními průzkumy

vytvořil studii vyčnívající nad ostatními svojí hloubkou a hodnotou pro studium

britské politiky v období krize.

Z období 60. a 70. let bych ještě uvedl knihu Chestera Coopera.4 Jeho


[…]


vztahů tím, že budou podporovat své svobodné instituce, že budou šířit lepší porozumění pro

zásady, na nichž tyto instituce jsou založeny, a tím, že budou vytvářet podmínky nutné pro
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zabezpečení stability a všeobecného blaha. Budou se snažit o vyloučení veškerých rozporů ve

své mezinárodní hospodářské politice a budou podporovat hospodářskou spolupráci mezi

jednotlivými i mezi všemi smluvními stranami.

Článek 3

Aby bylo účinněji zajištěno uskutečnění účelu této smlouvy, budou smluvní strany,

jednotlivě i společně, stálou a účinnou svépomocí i vzájemnou pomocí udržovat a rozvíjet svou

individuální a kolektivní schopnost odolat ozbrojenému útoku.

Článek 4

Smluvní strany se budou radit, kdykoli podle mínění kterékoliv z nich bude ohrožena

územní celistvost, politická nezávislost nebo bezpečnost kterékoliv smluvní strany.

Článek 5

Smluvní strany jsou zajedno, že ozbrojený útok proti jedné nebo několika z nich v

Evropě nebo v Severní Americe bude považován za útok proti všem; v důsledku toho jsou

zajedno, že dojde-li k takovému ozbrojenému útoku, každá ze smluvních stran, vykonávaje

právo na individuální nebo kolektivní sebeobranu, uznané článkem 51 Charty Spojených

národů, přispěje na pomoc smluvní straně nebo stranám takto napadeným tak, že podnikne

ihned sama i v dohodě s ostatními stranami takovou akci, jakou bude považovat za nutnou,

včetně použití ozbrojené síly, aby byla obnovena a zachována bezpečnost v oblasti severního

Atlantiku.

Každý takový ozbrojený útok a všechna opatření, učiněna v jeho důsledku, budou

neprodleně oznámena Radě bezpečnosti. Tato opatření skončí, jakmile Rada bezpečnosti učiní

opatření nutná pro obnovení a zachování mezinárodního míru a bezpečnosti.

Článek 6

Za ozbrojený útok na jednu nebo více smluvních stran se podle článku 5 pokládá

ozbrojený útok na území kterékoliv smluvní strany v Evropě nebo Severní Americe, na alžírské
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departmenty Francie, na okupační vojska kterékoliv smluvní strany v Evropě, na ostrovy pod

správou kterékoliv smluvní strany v Atlantském oceánu na sever od obratníku Raka nebo na

lodi či letadla kterékoliv ze smluvních stran v téže oblasti.

Článek 7

Tento pakt se nikterak nedotýká – a nesmí být vykládán jako by se dotýkal – práv a

povinností smluvních stran. které jsou členy Spojených národů, vyplývajících z Charty, ani

základní odpovědnosti Rady bezpečnosti na zachování mezinárodního míru a bezpečnosti.

Článek 8

Každá ze smluvních stran prohlašuje, že žádné její současné platné mezinárodní

závazky vůči kterékoliv jiné smluvní straně kterémukoli třetímu státu nejsou v rozporu s

ustanovením této smlouvy, a zavazuje se, že nepřijme žádný mezinárodní závazek, který by byl

s touto smlouvou v rozporu.

Článek 9

Smluvní strany zřizují tímto Radu, v níž bude každá z nich zastoupena a která bude

projednávat všechny otázky týkající se provádění této smlouvy. Rada bude organizována tak,

aby se mohla sejít rychle a kdykoli. Rada zřídí pomocné orgány, které uzná za nutné; zejména

ihned zřídí Obranný výbor, který bude doporučovat opatření nutná k provádění článku 3 a 5.

Článek 10

Jestliže se smluvní strany o tom jednomyslně dohodnou, mohou pozvat kterýkoliv jiný

evropský stát, který je schopen napomáhat rozvoji zásad této smlouvy a přispět k bezpečnosti

severoatlantické oblasti, aby přistoupil k této smlouvě. Každý takto pozvaný stát se může stát

smluvní stranou tím, že uloží u vlády Spojených států svou listinu o přístupu. Vláda Spojených

států zpraví každou ze smluvních stran o uložení každé listiny o přístupu.

Článek 11

95

Tato smlouva bude ratifikována a její ustanovení budou smluvními stranami prováděna

v souhlase s jejich ústavními předpisy. Ratifikační listiny budou uloženy co nejdříve u vlády

Spojených států, která uvědomí všechny ostatní smluvní strany o každém uložení. Smlouva

vstoupí v platnost mezi státy, které ji ratifikovaly, jakmile ratifikační listiny většiny signatářů,

včetně ratifikačních listin Belgie, Kanady, Francie, Lucemburska, Holandska, Spojeného

království a Spojených států, budou uloženy a pro další státy nabude smlouva účinnosti dnem

uložení jejich ratifikačních listin.

Článek 12

Po deseti letech platnosti smlouvy nebo kdykoli později poradí se smluvní strany na

žádost kterékoliv z nich o případě revizi smlouvy, přičemž vezmou v úvahu okolnosti, které

mohou v té době ovlivňovat mír a bezpečnost v severoatlantické oblasti, čítajíc v to rozvoj jak

všeobecných, tak i oblastních dohod, uzavřených podle Charty Spojených národů k udržování

mezinárodního míru a bezpečnosti.

Článek 13

Po dvaceti letech smlouvy může kterákoli smluvní strana její platnost pro sebe ukončit,

a to rok ode dne, kdy oznámí výpověď vládě Spojených států amerických, která uvědomí vlády

ostatních smluvních stran o uložení každé výpovědi.

Článek 14

Tato smlouva, jejíž anglické a francouzské znění jsou stejně autentická, bude uložena v

archivech vlády Spojených států amerických. Ověřené opisy smlouvy zašle tato vláda vládám

ostatních signatářů.

Na důkaz toho podepsali plnomocníci tuto smlouvu.

Dáno ve Washingtonu 4. 4. 1949.