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Posudek oponenta diplomové práce

Jméno a příjmení studenta/studentky:……Bc. Ondřej Dolejší………………………………….

Název práce: Postoj Severoatlantické aliance k Suezské krizi roku 1956…

Jméno vedoucího práce:… PhDr. Jan Koura, Ph.D.……………………………

__________________________________________________________________________________

1. Heuristika (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku

slovně formulovat hlavní výtky)

1.1 Hodnocení použité literatury a pramenů 1

1.2 Úplnost použitých zdrojů z hlediska současného stavu bádání 2

Stručné hodnocení:

Autor pracoval především s vydanými prameny a odbornou literaturou. Provedl jejich

důkladnou analýzu. Bylo by vhodné poněkud rozšířit prostudovanou memoárovou literaturu

(např. Macmillan, Ismay).

___________________________________________________________________________

2. Řešení problému (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor

posudku slovně formulovat hlavní výtky)

2.1 Volba cíle práce odpovídá zadání 3

2.2 Cíl z hlediska metodologie oboru je zvolen relevantně 1

Stručné hodnocení:

Cíl práce byl zvolen správně, autor se ovšem zaměřil ve větší míře na jiné, než avizované

aspekty suezské krize. Věnuje se zejména analýze politiky USA a jejich vztahům během

krize. Nezabývá se dopady krize na aktivity NATO.

___________________________________________________________________________
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3. Hodnocení struktury práce (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4

musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky)

3.1 Je struktura práce logická 1

3.2 Odpovídá struktura práce metodologii a metodám deklarovaným

v úvodu práce

1

Stručné hodnocení:

Autor postupuje diachronně, jde o tradiční, avšak dobře zdůvodněný přístup.

___________________________________________________________________________

4. Hodnocení kvality textu práce (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4

musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky)

4.1 Analýza pramenů a literatury 2

4.2 Interpretace pramenů a literatury v jejich vzájemných souvislostech 2

Stručné hodnocení:

Autor provedl kvalitní analýzu pramenů a domácí i zahraniční literatury. Je však otázka,

co je „terciální literatura“ – termín používá autor v Seznamu pramenů a literatury,

neobvyklý je v historické odb. literatuře výraz „periodická literatura“. Není také zřejmé,

proč bylo nutné citovat znění Severoatl. smlouvy z přehledové literatury. Práci by prospěl

větší důraz na nevydané prameny např. z Liddell Hart Archive for Private Military Papers

(Kings College, London), zde pak specificky i Suez Oral History Project.

________________________________________________________________________

__

_5. Kvalita zpracování (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí

autor osudku slovně formulovat hlavní výtky)5.1 Stylistika a pravopis

2

5.2 Použitá terminologie 2

Stručné hodnocení: Práce je napsána velmi čtivě. Určité problémy lze zaznamenat např. ve shodě

přísudku s podmětem : „K tomu přispěli taktéž studie od americké rozvědky, které usoudily…“ (s. 77)

či „Kanada a ostatní členové neviděly alianci…“ (s. 38).
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___________________________________________________________________________

6. Celkové hodnocení v rozsahu nejméně 500 znaků:

Ondřej Dolejší si ve své práci vytkl legitimní cíl, prostudovat v širších souvislostech konfliktu

mezi Východem a Západem dopady suezské krize (1956) na činnost NATO, resp. na vztahy

uvnitř západního bloku obecně. Věnoval se proto například roli Blízkého východu ve světové

politice, či pozici Egypta v britských bezpečnostních úvahách. Dopouští se přitom některých

drobných chyb, např. když D. Ben Guriona označuje za prezidenta státu Izrael v polovině

padesátých let a počátek krize v izraelsko-arabských vztazích datuje rokem 1955. Zde se autor

stal zřejmě obětí vlastní snahy o úspornost. Ne zcela dostatečnou pozornost Dolejší věnoval

roli NATO v oblasti Blízkého východu a to přesto, že se v roce 1952 rozšířilo mj. o Turecko.

Jaký dopad tato skutečnost měla na plánování NATO, resp. Bagdádského paktu (jemuž autor

věnoval kapitolu)? Vůbec málo důsledné zacílení na NATO je nejvýznamnějším problémem

práce, která se více věnuje konfliktu samotnému, než jistě zajímavému aspektu dopadu na

NATO. Bylo by dobré jít nad rámec kapitoly 5.2., která se věnuje reflexi emancipované

sovětské zahraniční politiky ve 3. světě Západem i NATO či 6. 2., kde se autor zabývá pokusy

o reformu NATO nebo 8.2., kde jen velmi stručně hodnotí dopady krize na NATO. Jak

významné byly důsledky krize důvěry mezi klíčovými spojenci pro soudržnost západní

aliance? Vždyť již v roce 1957 NATO uspořádalo rozsáhlá společná vojenská cvičení. Zcela

chybí (až na okrajové zmínky) souvislost suezské a maďarské krize. Místo aby sledoval

hlavní cíl práce, se Dolejší „utápí“ v řadě druhořadých subtémat (dodávky zbraní z ČSR do

Egypta apod.). Sleduje tak přece jen hlavně „klasickou“ linii suezské krize, totiž komplex

vztahů zainteresovaných mocností vč. USA a SSSR. Zde je jeho práce poměrně přesvědčivá a

odpovídá na zásadní otázky, např. proč se V. Británie rozhodla pro akci, kterou zavrhovala

Eisehowerova administrativa (s.74). Také lze přijmout autorův závěr, že se USA ve sporech

vně území NATO snažily situaci řešit v širším rámci, než jen za účasti členů západního bloku.

Autor tak přes určité nedostatky předložil kvalitní diplomovou práci, která splňuje nároky

kladenou na tento typ závěrečné práce. Doporučuji ji k obhajobě.

___________________________________________________________________________
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7. Otázky a připomínky k obhajobě: Jakou roli hrál v úvahách Eisenhowerovy

administrativy antikolonialismus.

__________________________________________________________________________

Navržená známka: velmi dobře/dobře

Datum: 27. 8. 2018 Podpis: